撙節開支的效應下，營業費用小幅下降，營業利益率3.7%較一○八年微幅上揚0.3%；惟因營

收減少營業利益金額仍較一○八年減少8.7%。一○九年在業外收入上受惠於金融資產評價利益

上揚，稅前獲利較一○八年大幅增長5.6倍。

一○九年全球經濟及消費活動除了受到疫情衝擊而節奏大亂，同時在美中貿易戰的影響之

下，美國對關鍵技術進行出口管制，使得紅色供應鍊的技術來源未來增加不確定性的影響。國

際品牌廠商也因而紛紛審視供應鍊的安全穩定性，重新規劃佈局原物料及產品的供給來源，其

中亦包括人工智慧與深度學習等安全監控產業相關的技術領域。

安全監控網路攝影機等產品的價格，在市場大量供應競爭效應下愈趨平價，但同時受紅色供

應鍊的製造規模經濟的影響，也壓縮了台灣製造的硬體產品毛利成長空間。奇偶科技為有效提

升集團的獲利能力，逐步調整產品策略，加強強化軟體及軟硬體整合應用的價值、遠離硬體製

造的低利紅海、並減少自製產能比例。善用製造外包的資源，不僅能避免生產規模小所引起的

成本偏高與庫存壓力，亦能增加硬體機種的多樣性。

奇偶科技持續在影像技術上精進創新研發，一是在軟體部份投注更多的資源開發安全監控

VMS 影像管理軟體、AI 人工智慧影像應用、AI 影像解決方案;其中 AI 智慧影像應用尤以人車

偵測、人車屬性辨識、車牌辨識等為最重要之方向，務必要在技術上領先群倫。其次是加強奇

偶科技 AI 影像智慧軟體整合外部攝影機等硬體，特別是人臉辨識引擎與 VMS 影像管理軟體，

將持續優化更新，並與市面上多數網路攝影機進行無縫整合。在垂直整合應用上，除了以人臉

- 5 -

- 6 -

辨識核心技術為基礎的智慧樓宇門禁應用解決方案之外，車牌辨識解決方案亦為智慧城市應用

打造穩固的基礎。

(註)【經貿透視雙週刊】,台灣經濟研究院，2020 年 7 月

接續報告一○九年度經營成果及一一○年展望。

一、一○九年營業報告書

(一)營業計劃實施成果

奇偶科技一○九年本公司營業收入 1,157,285 仟元較一○八年減少 16.2%。營業毛利 531,868

仟元，合併毛利率 46%，較一○八年毛利率 40%上揚 6%。一○九年營業利益為 42,621 仟元，

營業利益率 4%，較一○八年營利率微幅上揚 1%。一○九年受惠於業外收入增加，奇偶科技

稅前淨利為 172,221 仟元，合併淨利歸屬於母公司業主為 158,967 仟元，較一○八年大幅增加

696.6%，每股盈餘 1.78 元。

(二)預算執行情形：因本公司不須編製財務預測，故不適用。

(三)財務收支及獲利能力分析：

合併損益

單位：仟元

損益科目 108年度（A） 109年度（B） 成長率（B-A）/A

營業收入 1,381,125 1,157,285 -16.2%

營業毛利 548,943 531,868 -3.1%

營業利益 46,704 42,621 -8.7%

稅前淨利 25,884 172,221 565.4%

本期淨利 22,812 161,277 607.0%

合併淨損益(淨利歸屬於母公司) 19,956 158,967 696.6%

財務比率 108 年度（A） 109 年度（B） 差異數（B-A）

負債佔資產比率 43.0% 28.6% -14.4%

流動比率 216.4% 337.6% 121.2%

資產報酬率 0.8% 6.3% 5.5%

股東權益報酬率 1.4% 9.6% 8.2%

純益率 1.7% 13.9% 12.2%

- 7 -

損益科目 108年度（A） 109年度（B） 成長率（B-A）/A

稅後基本 EPS（元/股） 0.22 1.78 1.56

資料來源：經會計師查核之財務報告

(四)研究發展狀況

奇偶科技研發團隊包含軟體開發處、硬體處、策略產品整合部、工業智能發展部、門禁部、

產品技術整合處、產品支援部。奇偶一○九年投入研究發展費用為 1.73 億元，佔營收的 14.9%，

較一○八年研發費用增加 5.7%。截至一○九年十二月研發人數共計為 113 人，佔總公司員工

總數約 6 成。

一○九年奇偶科技營收以產品比重區分，網路監控攝影機為 56%(642.4 百萬元)、軟體 4%(50.3

百萬元)、數位影像擷取卡 1%(11.0 百萬元)，數位影像監視系統 8%(90.1 百萬元)、門禁產品

5%(61.7 百萬元)、車牌辨識系統 2%(24.2 百萬元)、數位看板 2%(21.1 百萬元)、AI 人臉辨識軟

硬體 0.0%(2.9 百萬元)、周邊及外購品 10%(113.1 百萬元) 、其他 12%(140.4 百萬元)。

奇偶科技一○九年改版的新版產品及預計新品上市如下:

1.硬體產品:

(1)NDAA美國國防授權法案相容網路攝影機產品

A.T系列

01. TBL8810子彈型8百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q1)

02. TBL8804子彈型8百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q2)

03. TVD8810半球型8百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q2)

B.EBD系列

01. EBD8813眼球型8百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q2)

02. EBD8800眼球型8百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q2)

C.Q系列

01. QVD5710半球型5百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q2)

02. QBL5710子彈型5百萬像素H.265 IP攝影機 (110/Q2)

D.POE系列

01. APOE0811 8埠Gigabit 802.3at智慧高速乙太網路供電交換器 (110/Q2)